Radu R. Rosetti – istoric militar, academician și bibliotecar

Preot Vasile SECRIERU

Radu R. Rosetti a văzut lumina zilei la 20 martie / 1 aprilie 1877, în satul Căiuți, județul Bacău, plasa Trotuș, într-o familie de boieri moldoveni, originară, se pare din Genova (Italia). Familia a fost cea care, i-a cultivat tînărului pasiunea pentru studii, l-a încurajat și l-a îndrumat în formarea intelectuală.

Rosetti s-a dovedit un om al datoriei, a cărui conștiință a fost stăpînită mereu de sentimentul grav al responsabilității”.

Bibliografie:

1. Constantiniu, Florin. *Conștiințiozitate exemplară*: Radu R. Rosetti

(20 martie / 1 aprilie 1877 – 2 iunie 1949) // *Dosarele Istoriei*, nr. 3 (91), p. 13.

2. Dinulescu, Constanțiu. *Adevărul și numai adevărul* // *Dosarele Istoriei*, nr 3 (91), p. 14 - 15.

3. Dinulescu, Constanțiu. *Erou al bătăliei de la Răzoare* // *Dosarele Istoriei*, nr 3 (91), p. 20 - 26.

4. Dinulescu, Constanțiu.